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Türk Eskiçağ Bilimleri Enstitüsü (TEBE) 2017 Yılı 
Ali Dinçol Bursunun “Paleolitik Çağ’da Güneybatı 
Marmara” tez projesi ile şahsıma verilmesi yönünde 
bilimsel görüş bildiren burs komitesine ve bursun 
verilmesi görüşünü onaylayan enstitü yönetimine 
saygılarımla teşekkür ederim.

Özge Birol

Anadolu, Paleolitik Çağ insanlarının Eski Dünya’daki 
yayılımında zorunlu geçitlerden biridir. Bunun yanında 
Anadolu, kendi içinde farklı ekolojik özelliklere sahip 
bölgeleri barındırması dolayısıyla tek bir coğrafi 
birim olarak görülmemelidir (Avcı, 2005; Clare ve 
Weninger, 2014; Dinçer, 2014, 2016). Bu coğrafyada 
Alt, Orta ve Üst Paleolitik dönemlere ait arkeolojik 
kanıtlar mevcuttur ve veriler daha çok yüzey araştır-
malarıyla ulaşılmış olan yontmataş buluntulara dayan-
maktadır. Anadolu’da Paleolitik Çağ kalıntılarını 
barındırma potansiyeli olan mağaraların sayısı fazla 
olsa da, bunlardan yalnızca birkaç tanesinde bilimsel 
kazılar gerçekleştirilmiştir (Taşkıran, 2015). Paleolitik 
Çağ ile ilgili ayrıca az sayıdaki fosil insan kemik-
leri ve yontmataş harici diğer buluntular, Anadolu 
coğrafyasının batı ve güneyindeki birkaç noktadan 
(Örn. Antalya’da Karain, Denizli’de Kocabaş) bilin-
mektedir (bkz. Taşkıran, 2011; Kayan, 1992; Kuhn 
vd., 2001; Kappelman vd., 2008; Alçiçek, 2014). 

Pleyistosen’in1 buzul - buzularası dönemlerinde küre-
sel deniz seviyeleri (±) 100-125 metreye kadar deği-
şiklik göstermiştir (Atalay, 2005; Kayan, 2012). Bir iç 
deniz olmasından dolayı Marmara Denizi’nin su sevi-
yesi, buzul ve buzularası dönemlerde çok daha fazla 
değişmiş; kıyı topografyasında belirgin değişiklikler 
olmuştur (Özdoğan, 1984; Atalay, 2005). Marmara 
Denizi’nin Pleyistosen süresince birkaç kez tatlısu 
gölüne dönüştüğü bilinmektedir (Özdoğan, 1983; 
Yaltırak vd., 2002). Seviyesi ne olursa olsun Marmara 
Denizi, Anadolu ile Balkanlar arasında özellikle insan 
türleri için aşılması imkansız bir engel durumunda 
olmamıştır (Özdoğan, 1985; 2007). Aynı şekilde Ege 
Denizi’ndeki su seviyesi değişiklikleri, Anadolu yarı-
madası ile Yunanistan yarımadası arasındaki etkileşim 
açısından önemlidir; neredeyse Orta Paleolitik döne-
min ortalarına kadar (soğuk dönemlerde) iki yarı-
mada birbirine geniş karasal köprüler ile bağlılığını 

1 Kuvaterner jeolojik devri, Pleyistosen (GÖ 2.588.000-11.700) 
ve Holosen (GÖ 11.700-günümüz) olarak iki bölüme ayrılmak-
tadır. Pleyistosen iklimi, küresel boyutta salınımlarla değişimler 
göstererek buzul ve buzularası dönemlerin yaşanmasını sağla-
mıştır (Gibbard ve Head, 2009; Gibbard 2015)

sürdürmüş, Paleolitik Çağ süresince kıta sahanlığı 
günümüze oranla çok daha geniş sınırlara ulaşmıştır 
(Lykousis, 2009; Tourloukis ve Karkanas, 2012). 

Güneybatı Marmara, farklı iklim bölgelerinin kesiştiği 
bir coğrafyadır. Marmara Bölgesi’nde özellikle soğuk 
dönemlerde Sibirya kökenli bitkiler baskın olmakla 
birlikte, kıyıya yakın, ılıman alanlarda ise Akdeniz 
ikliminin etkisi görülmekte; iç bölgelere gidildikçe 
iklim günümüzde de olduğu gibi karasallaşmakta-
dır (Van Zeist ve Bottema, 1991). Pleyistosen’de 
deniz seviyelerinin düştüğü soğuk dönemlerde Güney 
Marmara’da yer alan kuzey-güney yönlü vadiler, 
kuzey yönünde karasal alanlarını genişletmişlerdir. 
Deniz seviyeleri yükseldiğinde ise bugün alüvyonla 
dolmuş olan haliçler oluşmuştur (Özdoğan; 1982; 
Atalay, 2005). Bu çalışmanın kapsamında, bahsi geçen 
akarsu sistemleri birincil derecede önemlidir; pek çok 
Paleolitik buluntu yeri akarsu yatakları ile ilişkilidir. 
Bölge, güney ve doğusundaki doğal geçitlerle ise 
Ege ve İçbatı Anadolu bölgelerine bağlanmaktadır 
(Özdoğan, 1985, 1987; Yalçıklı, 2011; Dinçer, 2014).

Anadolu ve yakın çevresindeki Alt Paleolitik tekno-
lojileri temelde satır ve kıyıcılar gibi yontuk çakıl-
ların temsil ettiği Mod I veya iki yüzeyli aletler ile 
Acheul teknolojisinin temsil ettiği Mod II, ya da 
yonga endüstrisinin baskın olduğu Mod III ile ilişkili 
görünmektedir. Kuzeybatı Anadolu ile Balkanlar’da, 
Yakındoğu ile Batı Avrupa’ya oranla nadiren rastla-
nan iki yüzeyli aletler (Darlas, 1995; Runnels, 2003) 
Kuzey Ege’de, Anadolu yarımadasına oldukça yakın 
konumdaki Midilli Adası’nda (Galanidou, 2013) ve 
Bulgaristan’ın güneyindeki dağlarda (Ivanova, 2016) 
mevcuttur. İstanbul’un Trakya ve Anadolu yarımada-
sında kalan birkaç noktası ile Anadolu yarımadasının 
batı bölümlerinde (İzmir ve Denizli çevresi) ise iki 
yüzeylilere dair tekil buluntular bilinmektedir (bkz. 
Kansu, 1963; Jelinek, 1980; Runnels ve Özdoğan, 
2001; Dinçer ve Slimak, 2007; Özçelik vd., 2015; 
Çilingiroğlu vd., 2017). Bu bağlamda Çanakkale 
ve Balıkesir illerinde ulaşılan Alt Paleolitik dönem 
buluntuları önemlidir. Marmara Bölgesi’nde bilim-
sel kazısı yapılmış tek Paleolitik Çağ buluntu yeri 
olan Yarımburgaz Mağarası’nda (İstanbul) ise Acheul 
geleneğine rastlanmamıştır. Burada, bölgede daha sık 
olarak görülen satır ve kıyıcılar gibi çaytaşı aletler ile 
yonga aletler mevcuttur (Kuhn, 2010).

Avrasya’da (ve Yakındoğu’da) Orta Paleolitik dönem 
birbirinden farklı gelenekleri bir arada barındırır 
(Kuhn, 2002). Yonga ağırlıklı bir endüstri geliştirilen 
Orta Paleolitik dönemde, Alt Paleolitik dönemden çok 

Türk Eskiçağ Bilimleri Enstitüsü 2017 Yılı Ali Dinçol Bursuna Layık Görülen Proje
Paleolitik Çağ’da Güneybatı Marmara
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daha çeşitli ve daha küçük boyutlardaki aletler görülür. 
Orta Paleolitik dönemin belirleyici teknolojisi olan 
Moustérien, Acheul’den beri yaygınlaşan yongaların 
işlenerek çeşitli aletler yapılması; bazı aletlerin saplara 
takılarak mızrak gibi uzun menzilli olarak kullanılması 
ve farklı işlevler için farklı aletlerin yapılması gele-
neğini ifade eder (Arsebük, 1999; Özdoğan, 2011). 
Anadolu’da Moustérien buluntular stratigrafik olarak 
yalnızca Kaletepe Deresi 3’te (Niğde) ve Karain B ile 
E tabakalarında (Antalya) tespit edilmiştir (Slimak ve 
Dinçer, 2007; Yalçınkaya vd., 2007). Anadolu’nun pek 
çok noktasında yüzey araştırmalarıyla tespit edilen 
yontmataş buluntuları, bu dönemde oldukça yoğun 
bir iskanın olduğuna işaret etmektedir (Balkan-Atlı 
vd., 2006). Kuzeybatı Anadolu’da Levallois üretimi 
yaygın olmamakla birlikte az oranda örnekleri görülür 
(Yalçınkaya ve Özçelik, 2012; Dinçer, 2014; 2015). Bu 
dönem ile ilgili veriler, Alt Paleolitik dönemin aksine 
Anadolu-Balkan ilişkileri açısından da çok daha fazla 
kanıt içermektedir. Marmara çevresi Orta Paleolitik 
dönem endüstrilerindeki çeşitliliğin içerisinde Balkan 
geç Orta Paleolitiği ile doğrudan ilişkili geleneklere 
rastlanır (Şahin vd., 2009; Kartal vd., 2015; Dinçer, 
2016; Polat, 2018).

Orta Paleolitik dönemden Üst Paleolitik’e geçiş evresi 
(yak. GÖ 50.000-40.000), yontmataş endüstrisi açı-
sından temelde dilgi endüstrisinin yayılarak çeşitlen-
mesini içerdiği gibi; Üst Paleolitik’e geçişin iklim-
sel, biyolojik ve farklı kültürel evreleri bulunmakta-
dır (Bar-Yosef, 2000). Geçiş dönemine dair veriler 
Anadolu’nun yakın çevresinde çok sayıda olmasına 
karşın, Anadolu’da Orta-Üst Paleolitik geçişinin (ve 
bunun yanında Üst Paleolitik’in) izlerine stratigrafik 
olarak yalnızca Akdeniz Bölgesi’nde yer alan birkaç 
noktadan (Örn. Üçağızlı (Hatay) ve Karain (Antalya)) 
ulaşılmıştır. Bunlar genel anlamıyla Levant (Üçağızlı) 
ya da Balkanlar (Karain) ile ilişkilidir (Baykara ve 
Güleç, 2014; Yalçınkaya vd., 2007). Türkiye’de Üst 
Paleolitik dönemin yeterli bilinmemesinin başlıca 
sebebi araştırma eksikliği olsa da, Pleyistosen’in soğuk 
dönemlerinde Anadolu’nun yüksek iç bölgelerinde 
iskan seyrek olmuş olabilir (Özdoğan, 2011; Kuhn, 
2002). Özellikle Afrika’dan çıkarak Levant korido-
rundan Anadolu’ya gelen insan toplulukları, ilk kez 
“zor” iklimsel şartlarla karşılaşmıştır ve dolayısıyla 
Anadolu’nun alçak kıyı bölgelerini tercih etmiş ola-
bilirler (Kuhn, 2002; Özdoğan, 2011; Dinçer, 2017). 
Türkiye’de Üst Paleolitik dönemin yalnızca birkaç 
noktadan bilinmesi, yüzeyde ulaşılan buluntuların 
teknolojik açıdan Üst Paleolitik ile karşılaştırılmasını 
zorlaştırmaktadır. Bu göreli tarihlendirme genel olarak 
dilgi teknolojisinin varlığı ve özellikleriyle sınırlı kalı-
narak yapılır. Türkiye’de Orta-Üst Paleolitik geçişinde 
olduğu gibi Üst Paleolitik dönemin tanımlanması 

sorununun da çözülebilmesi için arkeolojik stratigrafi 
gösteren çok daha fazla buluntu yerinde çalışılması ve 
yontmataşların fen bilimsel yöntemlerle tarihlendiril-
meleri gereklidir.

Çanakkale ve Balıkesir Çalışmaları
Marmara Bölgesi’nde ilk sistematik yüzey araştırmaları 
ve belgeleme çalışmaları, 1980’li yıllarda İstanbul 
Üniversitesi Prehistorya Anabilim Dalı adına Mehmet 
Özdoğan başkanlığında yürütülmüş ve araştırmada 
Paleolitik Çağ’ın farklı dönemlerine ait, in situ 
olmayan, çok sayıda buluntu yeri tespit edilmiştir 
(Özdoğan, 1988; 1989; 1990). Bu çalışmanın malzeme 
grubunu oluşturan buluntu topluluğu, bahsi geçen 
araştırmanın dâhilinde Çanakkale ve Balıkesir iller-
inde keşfedilen yaklaşık 30 ayrı açık hava buluntu yer-
inden toplanmış ve günümüzde İstanbul Üniversitesi 
Prehistorya Laboratuvarı koleksiyonunda bulunan 
yontmataşlardan oluşmaktadır. 

2017 yaz sezonunda Türk Eskiçağ Bilimleri Ensti-
tüsü’nün desteği, Kültür ve Turizm Bakanlığı Kazılar 
Dairesi Başkanlığı - Kazılar Şubesi’nin izni ve 
Çanakkale Arkeoloji Müzesi ile Balıkesir Kuvayı 
Milliye Müzesi’nin denetimi ile bölgede yeni bir arazi 
çalışması yapılmıştır. Çalışmanın amaçları buluntu 
yerlerini tekrar ziyaret ederek incelenen koleksiyon-
daki malzemenin buluntu yerlerindeki genel dağı-
lımları ne kadar yansıttığını tespit edebilmek, kolek-
siyonda olmayan farklı buluntulara ulaşmak, geçen 
yaklaşık 30 yıl boyunca meydana gelen tahribatı bel-
gelemek ve buluntu yerlerinin çevresel ortamları ile 
ilgili bilgi sahibi olmaktır. Toplamda on dört gün süren 
çalışmada öncelikli olarak bölgede bilinen Paleolitik 
Çağ buluntu yerlerine gidilmiştir. Ayrıca bunların 
yakın çevreleri de mümkün olduğunca araştırılmış ve 
yeni buluntu yerlerine de ulaşılmıştır.

Bölgedeki Paleolitik buluntu yerleri altı coğrafi birimde 
toplanır (Res. 1). Bunlardan batıda yer alan Çan Ovası 
(Çanakkale), kuzeyde Çan ve Biga Çayları boyunca 
uzanarak Marmara Denizi’ne açılan vadi sistemlerin-
den oluşur ve batıda Etili Ovası ile birleşerek sonlanır. 
Çan Ovası’nda, Orta ve Üst Paleolitik dönemlere ait 
zengin buluntu yerleri mevcuttur (Özdoğan, 1988, 
1989; Özer vd., 2015). Hemen güneydoğusunda, ben-
zer coğrafi özelliklerdeki Yenice Ovası (Çanakkale), 
güneyindeki sıradağlar ile sınırlanır. Bu bölgede Alt 
Paleolitik döneme kadar tarihlenen buluntular ile 
karşılaşılmıştır (Özdoğan, 1989). Yenice Ovası’ndan 
geçerek Marmara Denizi’ne dökülen Gönen Çayı 
havzasının en geniş sınırlarına ulaştığı alanlardan biri 
olan Gönen ilçe merkezinin çevresinde (Balıkesir) 
ve doğusundaki Manyas Havzası’nda da (Balıkesir) 
Paleolitik Çağ’ın çeşitli dönemlerine ve sonrasına 
ait yontmataş aletlerin tanımlandığı buluntu yerleri 



TÜRK ESKİÇAĞ BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ HABERLER         81 

ENSTİTÜDEN HABERLER

mevcuttur. Diğer iki grup ise Koca Çay ve Susurluk 
Çayı havzalarının güneyidir; bunlar Balıkesir ilinin 
güneybatı ve güneydoğu bölümünde konumlanmak-
tadır. Neredeyse tüm bölgelerde Alt Paleolitik dönem-
den başlayarak devam eden Paleolitik Çağ buluntuları 
gözlemlenmiştir.

Alt Paleolitik dönem teknolojilerindeki yontmataşlar 
arasında yontuk çakıl (çaytaşı) aletler ve iki yüzeyli 
aletler mevcuttur. Bazı alanlarda iri yongalar ve yonga 
aletlere de ulaşılmıştır. Ancak iri yonga aletlerin bir 
kısmı olasılıkla erken bir Orta Paleolitik döneme aittir. 
Alt Paleolitik yontmataş aletler, Balıkesir ilinde en az 
6 farklı alanda tespit edilmiştir. Buluntular genel ola-
rak az sayıdadır. Özellikle İvrindi ilçesinin kuzeyinde, 
Koca Çay vadisinin kıyılarından bilinen iki yüzeyliler 
(Dinçer, 2017) ile satır aletler ve Gönen havzasının 
kuzeyinde yer alan Ulukır Köyü’nün çevresinde tespit 
edilen kıyıcılar dikkat çekicidir. Çanakkale ilinde ise 
Alt Paleolitik dönem buluntuları Yenice çevresinde 
yoğunlaşırken Çan ilçesinde yer alan Hurma Köy 
çevresinde de tekil olarak kısmi iki yüzeylilere ve bir 
tane de silisleşmiş kum taşı yumrusundan yapılmış 
kıyıcıya ulaşılmıştır; Çan’da Alt Paleolitik dönemin 
varlığından kesin olarak söz etmek güçtür. Yenice’de 
Çınar Köyü yakınlarındaki Kocakıran Mevkii’nde 

buluntu topluluğunu Acheul geleneğini yansıtan iki 
yüzeyliler ile iri kazıyıcılar ve diğer düzeltili yonga 
aletler oluşturmaktadır. Çınar Köyü çevresinde farklı 
Alt Paleolitik buluntu yerlerinin de varlığı, bu bölgede 
yeni çalışmaların yapılmasını zorunlu kılmaktadır.

Orta Paleolitik döneme ait buluntular çok daha fazla 
sayıda ve tekno-tipolojik açıdan çeşitlidir. Aletlerin 
çeşitliliği, her iki ildeki buluntu yerlerinde görülmekte 
ve bu çeşitlilik Anadolu geneliyle de uyumluluk gös-
termektedir. İçlerinde korteksli parçaları da barındıran 
ve yonga aletlerin hakim olduğu endüstride, kazıyı-
cılar ve çentikli/dişlemeli aletler yaygındır. Bunların 
dışında görece az sayıdaki iri düzeltili aletler, yukarıda 
da bahsedildiği gibi erken bir Orta Paleolitik tekno-
lojisine işaret etmektedir. Bunlar ayrıca diğer yont-
mataşlar ile benzer hammadde özelliklerinde olsalar 
dahi çok daha fazla aşınmıştır ve yoğun patinalıdır. 
Orta Paleolitik’in daha çok geç dönemlerinde yay-
gınlaşan hazırlanmış çekirdek teknolojileri (Groucutt 
ve Scerri, 2014), Levallois tekniğinin kullanıldığı 
çekirdekler ve/veya disk biçimli çekirdekler halinde 
(bkz. Res. 2), Çanakkale’nin Çan ve Yenice ilçeleri ile 
Balıkesir’de Gönen çevresinde görece yoğun; ancak 
yine de az sayıdadır. Balıkesir’in güneybatısında 
ise yine az oranda para-Levallois çekirdek ile disk 

Res. 1 – Çalışma alanındaki havzalar/ovalar ve buluntulardan örnekler (Harita arcgis.com’dan alınarak düzenlenmiştir; 
01.12.2017). Örneklerin tümü için ayrı ölçekler kullanılmıştır.
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biçimli çekirdeğe ve Manyas Gölü’nün batısında iki 
adet disk biçimli çekirdeğe ulaşılmıştır. İÜ Prehistorya 
Laboratuvarı koleksiyonunda yer alan malzemelerin 
arasında, yumuşak vurgaç kullanılarak oldukça düz-
gün bir şekilde iki yüzeyli olarak düzeltilenen, yonga 
taşımalıktan yapılmış yaprak biçimli uçlar da tespit 
edilmiştir (Çan’daki örnek için bkz. Şekil 1). Bunlar 
Balkan geç Orta Paleolitiği ile ilişkilidir. Şekil 1’de 
görülen yaprak biçimli ucun proksimal kısmı kırıktır; 
uç kısmı hafif aşınmış olsa da iyi korunagelmiştir. 
Yonga taşımalığının en kalın yeri yaklaşık 12 mm’dir 
ve parça distale doğru dış yüzden inceltilmiştir.

Orta Paleolitik dönem düzeltili yontmataş aletleri-
nin çoğunluğunu kazıyıcılar oluşturmaktadır. Çeşitli 
tiplerdeki kazıyıcıların yanında çentikli ve dişleme-
liler ile bileşik olan (kompozit) aletler de yaygındır. 
Orta Paleolitik dönem kazıyıcılarının çoğunluğunu 
tek kenar ve çift kenar kazıyıcılar oluşturmaktadır. 
Bunların yanında yarı çeper/tam çeper kazıyıcılar, 
topukta düzeltili kenar kazıyıcılar (racloir sur talon) 
ya da almaşık veya almaşan kazıyıcılar gibi düzelti-
lerine göre ayrılan farklı alt tiplerdeki kazıyıcılar da 
yer alır. Kazıyıcıların kenar biçimleri de değişken 
olmakla birlikte genellikle dışbükeydir. Bu dönemde 
görülen dik düzeltili kenar kazıyıcılara Üst Paleolitik 
dönem teknolojilerindeki yontmataşlarda çok nadiren 
rastlanmıştır. Orta Paleolitik teknolojilerindeki kenar 
kazıyıcılar, bu çalışmaya dâhil olan tüm coğrafi birim-
lerde mevcuttur. Bunların yanında, Yenice ilçesinde 
Alt Paleolitik döneme ait iki yüzeyli aletler ile bir-
likte bulunan, iri yongadan yapılmış kenar kazıyıcılar 
ve diğer iri düzeltili aletler olasılıkla Alt Paleolitik 
döneme aittir. Bu yonga aletler ile bahsi geçen iki 
yüzeylilerin yapımında kullanılmış hammaddeler, ve 
aşınma durumları da bu durumu destekler niteliktedir.

Türkiye’de Üst Paleolitik dönem ile ilgili bilgilerin 
sınırlı olması, yüzeyden ulaşılmış yontmataş aletlerin 
teknolojik ve tipolojik açıdan göreli tarihlendirilmelerini 

zorlaştırmaktadır. Bu çalışmanın malzeme grubu içeri-
sinde yer alan, Orta ve Üst Paleolitik özelliklerini bir 
arada barındıran çok sayıda yontmataş alet bölgede 
geniş anlamda bir geçiş endüstrisinin varlığına işaret 
ediyor olsa da bunların doğrudan Geç Orta Paleolitik 
ya da Erken Üst Paleolitik endüstrilerine ait olma-
ları da mümkündür. Ek olarak “Orta-Üst Paleolitik 
geçiş endüstrisi” ve “Erken Üst Paleolitik” tanımla-
rının sınırları da tartışmalıdır (bkz. Kuhn, 2002). Bu 
sorunlardan dolayı görece tipik olan buluntular Üst 
Paleolitik olarak tanımlanmış, Orta ve Üst Paleolitik 
unsurlarını birlikte barındıran buluntular ise buluntu 
yerinin özelinde değerlendirilmiştir. Buluntuların ara-
sında Orta Paleolitik - Üst Paleolitik ayrımının yapıl-
masında alet tiplerinin yanında taşımalıkların teknolo-
jik özellikleri öne çıkmaktadır. Üst Paleolitik dönem 
itibariyle paralel sistemli taşımalık üretiminde belirgin 
bir artış görülmekte; taşımalıkların büyük bir kısmı 
da dilgilerden oluşmaktadır. Üst Paleolitik dönem 
buluntularında Orta Paleolitik döneme oranla daha az 
korteks (kabuk) görülür ve taşımalıklar daha incedir 
(OP: ort. 15-16 mm; ÜP: ort. 5-6 mm). Teknolojik 
anlamda Üst Paleolitik’i çağrıştıran dilgi ve dilgi alet-
lerin dışında, dilgicik olarak tanımlanabilecek küçük 
ve ince dilgiler de bulunmaktadır. Bu dilgicikler geç 
bir Üst Paleolitik’e ait olabileceği gibi, Epipaleolitik/
Mezolitik veya Neolitik döneme de ait olabilir. Bunlar 
çok az sayıda olduğundan net bir sonuca varmak 
mümkün değildir. Paleolitik Çağ sonrasına ait yont-
mataş aletler çalışmaya dâhil olmamakla birlikte, tipik 
buluntular seçilerek belgelenmiştir. Özellikle Çan böl-
gesinde, içlerinde bu yılki çalışmalarda da karşılaşılan 
konik biçimli dilgi çekirdekleri ve baskı tekniğiyle 
üretime dair parçaların da yer aldığı çeşitli buluntular 
bölgenin Neolitik dönem yontmataş endüstrilerine ışık 
tutabilecek niteliktedir.

Devam eden tez çalışmamın ön raporu niteliğindeki 
bu yazıda, ele alınan bölgenin yontmataş buluntuları 
ve Paleolitik Çağ’daki endüstrilerinden kısaca bahse-
dilerek genel bir bilgilendirme yapılması amaçlanmış-
tır. Arazi çalışması ya da genel olarak tez çalışması 
ile ilgili, tezin tamamlanmasından önce ayrıntılı bir 
yayın yapabilmek ne yazık ki mümkün değildir. Bu 
yıl gerçekleştirdiğimiz arazi çalışması kısa süreli ve 
bilinen buluntu yerleri odaklı olsa dahi, yeni sonuç-
lara da ulaşılmıştır. Özellikle Yenice (Çanakkale) ve 
İvrindi (Balıkesir) çevresinde Paleolitik Çağ odaklı 
yeni çalışmaların yapılmasının zorunlu olduğu anla-
şılmıştır.

Bu çalışmayı destekleyerek tez çalışmama büyük 
katkılar sağlayan Türk Eskiçağ Bilimleri Enstitüsü’ne 
müteşekkirim. Ek olarak arazi çalışmasındaki emek-
leri için Sevgi Aslan, Türkay Yıldız, İrem Meten ve 
Haluk Çermikli’ye ayrıca teşekkür etmek isterim. 

Res. 2 – Levallois çekirdekler; Tercihli (preferential) 
Levallois örnekleri (1- Yenice, 3- Gönen, 5- Çan), 
Tekrarlayan (recurrent) Levallois örnekleri  
(2- Gönen, 4- Çan).
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